Z uvedeného textu i ze zařazení slova *neomon* je zcela zřejmé, že jde o jakéhosi živočicha. Je nesnadno vysvětlitelné, proč Jungmann zařadil ve svém Slovníku (IV 407b) doklad z *Lactiferu* (v podobě: Svináčček, *neomon*, *suillus*) pod heslo „sviňák, ... pastucha sviňský, ... *subulcus*“. Objasnění, o jakého živočicha jde, nalezneme v encyklopedickém díle Isidora Sevillského, zvaném *Etymologiae*.⁴⁾ V něm čteme (12, 2, 36-37) tento text: *Enhydros bestiola ex eo nuncupata, quod in aquis versetur, et maxime in Nilo. Quae si invenerit dormientem corcodilum, volutat se in luto primum, et intrat per os eius in ventrem, et carpens omnia intranea eius, sic moritur. Ichneumon Graece vocatus, eo quod odore suo et salubria ciborum et venenosa produntur. De quo Dracontius ait: Praecidit suillus vim cuiuscumque veneni. Suillus autem a saetis est nuncupatus. Hic etiam*

serpentes insequitur; qui, cum adversus aspidem pugnat, caudam erigit, quam aspis maxime incipit observare quasi minantem; ad quam cum vim suam transfert, decepta corripitur.

Ze srovnání textu Lactiferu s Isidorovými slovy vyplývá, že záhadný *neomon* je *ichneumon*, dnes známý pod jménem *Herpestes ichneumon*, v české zoologické terminologii označovaný názvem promyka *ichneumon*, živočich podobný kuně, žijící v Africe, živící se hady apod. Se jménem tohoto živočicha se setkáváme v naší lexikografické literatuře již více než sto let před Lactiferem,⁵⁾ na počátku 15. stol., ve známém Kodexu vodňanském (rukopis knihovny Národního musea v Praze II F 2), jenž uvádí na f. 52 v v oddíle *Animalia* text, téměř doslovně odpovídající Isidorovým slovům: *Enidros bestiola ex eo nuncupata, quod in aquis verse[n]tur, et maxime in Nilo. Quod si inveniet dormientem cocodrillum, volutat se in luto primum et intrat per os eius in ventrem et carpit omnia intranea eius et sic moritur. Hicneumon (scr.: Hic neumon) Grece vocatur eo; quod odore suo et salubria ciborum et venenosa prodantur. Suillus a setis nuncupatus. Hic etiam serpentes insequitur. Cum adversus aspidem pugnata, caudam erigit, quam aspis maxime incipit observare quasi minantem; ad quamcumque (!) vim suam transfert[ur], decepta corripitur.*

Zbývá zodpovědět otázku, odkud pochází zkomolená podoba slova *ichneumon*, doložená v Lactiferu. Formu *neomon* nacházíme ve středověké encyklopedii, známé pod názvem *De naturis rerum*, kterou sestavil Tomáš z Cantimpré, žák Alberta Velikého. Tomášovo dílo bylo jedním z pramenů Klaretových, jak připomněl V. Flajšhans.⁶⁾ Klaretovu závislost na Tomášovi, o jehož encyklopedii Flajšhans říká, že sloužila Klaretovi „více jen obrázky“, prokázal B. Ryba ve svém duchaplném a průkazném řešení záhadných klaretovských dvojic, při němž přihlížel i k jiným slovníkovým textům, mezi nimi i k Lactiferu. V Tomášově encyklopedii čteme⁷⁾ v oddíle *De animalibus: Sequitur de neomon. Neomon Grece vocatur bestia, ut Ysidorus dicit, eo quod odore suo et salubria ciborum et venenosa prodantur. De quo Dracontius ait: Producit suillus vim cuiusque(!) veneni. Suillus a setis est appellatus, quia setas pro pilis habet in corpore. Hec bestia serpentes persequitur. Que cum adversus aspidem pugnat, caudam erigit, quam aspis maxime observat quasi minantem; ad quam cum vim suam transfert, aspis deceptus a bestia corripitur.*